
126

aktuality

Index článkov publikovaných v roku 2018 v časopise 
Životné prostredie

Časopis Životné prostredie vyšiel v  roku 2018 ako 
obyčajne štvrťročne. V  rubrike Monotéma v  ňom bolo 
publikovaných 26 príspevkov o  pôvodnom výskume, 
v  rubrike Kontakty sedem rozširujúcich článkov, jeden 
príspevok v  rubrike Tribúna, tri recenzie, jedna stručná 
informácia o  dvoch nových publikáciách z  Ústavu 
krajinnej ekológie SAV a  štyri aktuality. Spolu 42 
príspevkov za rok 2019. Jednotlivé čísla 52.  ročníka sa 
venovali týmto témam: 

•	 1/2018 Zelená infraštruktúra • Green Infrastructure 
(zostavili prof. Dr. h. c. prof. Ing. Ján Supuka, DrSc., 
doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.)

•	 2/2018 Pohyb v  krajine •  Motion in the Landscape 
(zostavili doc. RNDr. Jaromír Kolejka, CSc., Mgr. 
Henrik Kalivoda, PhD.)

•	 3/2018 Environmentálne technológie • Environmental 
Technology (zostavili prof. Mgr. Juraj Ladomerský, 
CSc., prof. Dr. h. c. prof. RNDr. László Miklós, DrSc.)

•	 4/2018 Krajina ako kultúrny fenomén • Landscape as 
a cultural phenomenon (zostavili Dr. h. c. prof. Ing. Ján 
Supuka, DrSc., prof. RNDr. Juraj Hreško, PhD., prof. 
RNDr. Vladimír Ira, CSc.)

Momonétmy • Monothemes

1.	 A. Tóth: Zelená infraštruktúra v kontexte európskych 
stratégií, č. 1, s. 3 – 10 

2.	 J. Supuka: Aktuálne problémy mestských sídel 
a  potenciál ich riešenia prostredníctvom zelenej 
infraštruktúry, č. 1, s. 11 – 18

3.	 D. Lacina: Postavení územního systému ekologické 
stability v zelené infrastruktuře, č. 1, s. 19 – 22

4.	 Z. Muchová, K. Hynštová, J. Kocián: Využitie 
územného systému ekologickej stability 
v pozemkových úpravách v podmienkach Slovenskej 
a Českej republiky, č. 1, s. 23 – 30

5.	 L. Miklós: Zelená infraštruktúra – koncepcie a nástroje 
na jej realizáciu, č. 1, s. 31 – 41

6.	 Ľ. Jurík, J. Pokrývková: Zadržiavanie vody v mestách 
– teória a praktické riešenia, č. 1, s. 42 – 48

7.	 Z. Hudeková: Prírode blízke vegetačné štruktúry 
v mestách a ich manažment, č. 1, s. 49 – 53 

8.	 D. Hillová, T. Kuťková: Súčasné prístupy 
k  navrhovaniu kvetinových prvkov v  mestskom 
prostredí, č. 1, s. 54 – 61 

9.	 R. Kanka, P. Barančok, J. Kollár: Vertikálna migrácia 
taxónov vyšších rastlín v alpínskom pásme ako nový, 
akcelerujúci fenomén, č. 2, s. 67 – 70 

10.	 H. Kalivoda: Migrácie motýľov v  kontexte 
klimatických zmien na Slovensku, č. 2, s. 71 – 75 

11.	 T. Hrnčiarová, P.  Kenderessy, J.  Špulerová, 
M. Dobrovodská, V. Piscová, M. Vlachovičová: Zmeny 
turistických chodníkov v  centrálnej časti Nízkych 
Tatier a  ich vplyv na vysokohorské ekosystémy, č. 2, 
s. 76 – 86 

12.	 Z. Máčka: Pohyb a bilance říčního dřeva ve vodních 
tocích, č. 2, s. 87 – 95 

13.	 T. Jeck: Ekologické inovácie na Slovensku: stav, vývoj 
a politiky, č. 3, s. 131 – 139 

14.	 M. Richter: Čistší produkce – cesta k  trvale 
udržitelnému kvalitativnímu rozvoji, č. 3, s. 140 – 147

15.	 J. Študent: Environmental Technology Verification – 
nevyužitý potenciál v podpoře inovací a aplikovaného 
výzkumu?, č. 3, s. 148 – 151 

16.	 J. Legemza, A. Miškufová, T. Havlík: Environmentálne 
technológie v hutníctve železa a ocele, č. 3, s. 152 – 163 

17.	 J. Porubská, R. Mariychuk: Nanomateriály a  ich 
využitie v  environmentálnych technológiách, č.  3, 
s. 164 – 181

18.	 V. Ira, A. Uher: Kultúrna krajina ako kultúrny 
a časovo-priestorový fenomén, č. 4, s. 195 – 199 

19.	 J. Supuka, M.  Billiková: Kultúrna krajina v  reflexii 
krajinnej architektúry, č. 4, s. 200 – 205 

20.	 J. Novák: Karpatská krajina ako kultúrny fenomén, č. 4, 
s. 206 – 212 

21.	 J. Hreško, R. Mišovičová: Archetypy krajiny ako 
významný fenomén kultúrnej krajiny, č. 4, s. 213 – 220 

22.	 B. Šarapatka, M.  Bednář, T.  Kuras, M.  Mazalová, 
I. H. Tuf: Posílení biologické rozmanitosti a ochrany 
půdy v  zemědělské krajině s  využitím konceptu 
konektivity, č. 4, s. 221 – 227 

23.	 M. Šantrůčková, Z.  Kučera, P.  Chromý: Kulturní 
krajiny periferií: jejich ochrana a regionální distribuce 
v Česku, č. 4, s. 228 – 232 

24.	 J. Hanušin, J. Lacika: Krajinárske a  historické 
aspekty zmien lazníckej kultúrnej krajiny na príklade 
katastrálneho územia obce Hrušov v  okrese Veľký 
Krtíš, č. 4, s. 233 – 240 

25.	 V. Petlušová, P. Petluš, J. Hreško: Kultúrna krajina 
Hronskej pahorkatiny – vývoj a využívanie, č. 4, s. 241 
– 246 

26.	 H. Žarnovičan, K. Pavličková, J. Kollár: Ovocné sady 
ako fenomén kultúrnej krajiny novobanskej štálovej 
oblasti, č. 4, s. 247 – 251 

Kontakty • Contacts

27.	 D. Turčáni: Zelená infraštruktúra ako cesta záchrany 
včiel, č. 2, s. 96 – 98 

28.	 K. Sládek: Městské včelaření v České republice, č. 2, 
s. 99 – 101 

29.	 B. Čakovská: Sila záhrady: sociálne záhradníctvo vo 
Veľkej Británii (uverejnené v anglickom jazyku), č. 2, 
s. 102 – 108 

30.	 S. Rysin, N. Levandovská: Zkušenosti z geografického 
studia a hodnocení rekreačního potenciálu městských 
a příměstských lesů, č. 2, s. 109 – 116 

31.	 P. Kubíček, M.  Vinš, V.  Klupák, R.  Přasličák, 
J.  Drápala: Sledování proudění polétavého prachu 
v ovzduší od zdrojů v průmyslové aglomeraci pomocí 
markerů, č. 3, s. 175 – 177 



127

32.	 D. Hutárová: Program obnovy dediny ako jeden 
z  ekonomických nástrojov na podporu zachovania 
historických krajinných štruktúr a  historických 
štruktúr poľnohospodárskej krajiny, č. 3, s. 178 – 181 

33.	 P. Kubíček, J. Drápala, M. Kubíčková: Dlouhodobý 
pokles vlhkosti půdy v  zóně aerace v  povodí Čižiny 
v okrese Bruntál, č. 4, s. 252 – 255 

Tribúna • Tribune

34.	 S. Stašová: Kto dlhuje komu? Vznik a vývoj konceptu 
ekologického dlhu, č. 2, s. 117 – 121 

Recenzie • Reviews

35.	 P. Pavlík: Vymírání po šesté?, č. 2, s. 126 – 127 
36.	 E. Šerá Komlossyová: Hľadanie spoločných 

štrukturálnych príčin environmentálnych a sociálnych 
problémov sveta, č. 3, s. 188 – 190 

37.	 I. Kozelová: Aktuálne možnosti analýzy, modelovania, 
hodnotenia a  priestorovej kvantifikácie potenciálu 
agroekosystémových služieb, č. 3, s. 190 – 191 

38.	 Redakcia: Dve krajinnoekologické monografie z Vedy, 
vydavateľstva SAV, v roku 2018, č. 3, s. 191 – 191 

Aktuality • News

39.	 E. Kenderessy: Index článkov publikovaných v  roku 
2017 v časopise Životné prostredie, č. 1, s. 62 – 63

40.	 T. Orfánus, J. Vido: Možnosti riešenia sucha na 
Slovensku, č. 2, s. 122 – 125 

41.	 P. Nováček: Padesát let od založení Římského klubu, 
č. 3, s. 182 – 183 

42.	 M. Finka, V.  Ondrejička, M.  Kozová: Európska 
strategická výskumná agenda projektu INSPIRATION, 
č. 3, s. 184 – 188 

Index autorov Index of Authors
(autor s poradovým číslom článku/author with an order number 
of the articles)

Barančok, P., 9
Bednář, M., 22
Billiková, M., 19
Čakovská, B., 29
Dobrovodská, M., 11

Časopis Životné prostredie je od č.  2/2018 evidovaný v  DOAJ 
(Directory of Open Access Journals) a od roku 2019 aj v databáze EBSCO. 

Mgr. Eva Kenderessy, PhD., zivotne.prostredie@savba.sk
Ústav krajinnej ekológie Slovenskej akadémie vied, Štefánikova 3, 
P. O. Box 254, 814 99 Bratislava

Drápala, J., 31, 33
Finka, M., 42
Hanušin, J., 24
Havlík, T., 16
Hillová, D., 8

Hreško, J., 21, 25
Hrnčiarová, T., 11
Hudeková, Z., 7
Hutárová, D., 32
Hynštová, K, 4
Chromý, P., 23
Ira, V., 18
Jeck, T., 13
Jurík, Ľ., 6
Kalivoda, H., 10
Kanka, R., 9
Kenderessy, E., 39
Kenderessy, P., 11
Klupák, V., 31
Kocián, J., 4
Kollár, J., 9, 26
Kozelová, I., 37
Kozová, M., 42
Kubíček, P., 31, 33
Kubíčková, M., 33
Kučera, Z., 23
Kuras, T., 22
Kuťková, T., 8
Lacika, J., 24
Lacina, D., 3
Legemza, J., 16
Levandovská, N., 30
Mariychuk, R., 17
Mazalová, M., 22
Máčka, Z,. 12
Miklós, L., 5
Miškufová, A., 16
Mišovičová, R., 21
Muchová, Z., 4
Nováček, P., 41
Novák, J., 20
Ondrejička, V., 42
Orfánus, T., 40

Pavličková, K., 26
Pavlík, P., 35
Petluš, P., 25
Petlušová, V., 25
Piscová, V., 11
Pokrývková, J., 6
Porubská, J., 17
Přasličák, R., 31 
Redakcia, 38
Richter, M., 14
Rysin, S., 30
Sládek, K., 28
Stašová, S., 34
Supuka, J., 2, 19
Šantrůčková, M., 23
Šarapatka, B., 22
Šerá Komlossyová, E., 36
Špulerová, J., 11
Študent, J., 15
Tóth, A., 1
Tuf, I. H., 22
Turčáni, D., 27
Uher, A., 18
Vido, J., 40
Vinš, M., 31
Vlachovičová, M., 11
Žarnovičan, H., 26

Čas – čas je neúprosný. Je zdrojom energie, ktorý nás 
poháňa vpred, ale vytvára nám aj priestor na zastavenie 
a  bilancovanie. K  takémuto zamysleniu pristúpil na po-
slednom zasadnutí redakčnej rady časopisu Životné pros-
tredie dňa 14. júna 2018 jeho zakladateľ a predseda redakč-
nej rady a tiež bývalý dlhoročný hlavný redaktor profesor 
RNDr. Milan Ružička, DrSc., ktorý dobrovoľne odovzdal 
svoj post, ale naďalej zostáva ako člen redakčnej rady. Za 
viac ako polstoročné šéfovanie prvému environmentálne-
mu časopisu v bývalom Československu si časopis vybu-

doval svoju pevnú pozíciu. V tom čase, v čase zakladania 
časopisu v roku 1967, išlo o veľmi inovatívny a prezieravý 
počin založiť takýto časopis a publikovať v ňom kritické 
články s pálčivou tematikou. Tak nech odovzdaná štafeta 
novej predsedníčke redakčnej rady docentke RNDr. Zite 
Izakovičovej, PhD., riaditeľke Ústavu krajinnej ekológie 
SAV, ponesie toto posolstvo ďalej a nech sa problematika 
životného prostredia, ktorá sa nás všetkých bytostne dotý-
ka, postupne stane minulosťou.

Redakcia

Životné prostredie mení dlhoročného predsedu redakčnej rady


